
令和７年度～令和９年度

第六次諏訪市総合計画に基づく

1 本計画は、第六次諏訪市総合計画で定めた施策を具現化するために、令和7年度から3年間の投資的経費事業

及び建築物の除却事業を掲げたものです。

2 投資的経費事業とは、道路・橋りょう、学校、庁舎等公共又は公用施設の新増設等の建設事業や資本形成に

結びつく事業のことをいいます。

3 経済情勢や財政状況等を勘案して修正し、毎年度新たに1年度分を付加しています。

4 会計欄の「一般」は一般会計事業、「特別」は特別会計事業、「企業」は企業会計事業です。

5 令和7年度以降に新しく始まる事業は新規欄に○を付しています。

6 社会情勢や財政状況等により、事業の実施、事業費、事業実施年度、事業内容等に変更が生じる場合があり

ます。

諏 訪 市



R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9 0

3年間合計 4,750

0

88,700 77,100 11,600

0

0 0

0 0 4,266 484

3年間合計 32,560 0

3

財源内訳

市債 その他 一般財源補助金
事業費

0 2,500

3052,5002,805

0

0

2,805

多目的ホールエアコン
設置

中洲小児童クラブ棟
リース料

会計

単位：千円

施設管理費（ふ
れあいの家運営事
業費）

１子ども・子育て

１子ども・子育て

保育所管理運営
費

１子ども・子育て

1 こども課

0 77,100 11,600 0

19,536 19,536

88,700

No.

0 305

事業内容

3年間合計

新規
事業名

一般

放課後児童クラ
ブ運営事業費

一般教育総務課

2 こども課 一般

リズム室エアコン設置
（監理・工事）、長寿
命化工事設計（城南）

3年間合計

32,560

13,024 13,024

0

中洲小児童クラブ棟
リース料

基本方針
担当課

4

２地域福祉

社会福祉課 一般

空調設備改修比較検討
業務、放送設備交換工
事、避難誘導灯交換工
事

4,750 4,266 484

諏訪市総合福祉
センター施設整
備事業

0

子ども・子育て／地域福祉／障がい者福祉／高齢者福祉／社会保障制度／健康づくり／地域医療

1



R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

7

６健康づくり

健康推進課 一般

中規模改修基本設計、
券売機等リース料、各
種修繕工事　等

21,861 7,200 14,661

すわっこランド
施設整備事業

券売機等リース料、各
種修繕工事　等

14,980 9,000 5,980

0

3年間合計 36,841 0 16,200 0 20,641

６健康づくり

健康推進課 一般

駐車場整備工事 10,000 10,000

保健センター管
理事業

0

0

3年間合計 10,000 0 0 10,000 0

5

３障がい者福祉

社会福祉課 一般 ○

天井リフト更新工事
（障がい者デイサービ
スセンター）

4,030 4,030

障がい福祉施設
維持管理事業

排水管布設替え工事
（さざ波の家）

1,586 1,586

窓断熱・遮熱工事（さ
ざ波の家）

4,037 4,037

3年間合計 9,653 0

単位：千円

補助金 市債 その他 一般財源

0 5,616

No.
基本方針

担当課 会計 新規 事業内容 事業費
財源内訳

事業名

4,037

6

子ども・子育て／地域福祉／障がい者福祉／高齢者福祉／社会保障制度／健康づくり／地域医療

2



R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

9,000 0 0 0 9,000

3,500

3年間合計 36,137 0 13,000 0 23,137

11

８学校教育

教育総務課 一般

通常施設整備工事 3,000 3,000

中学校施設整備
事業

通常施設整備工事 3,000 3,000

通常施設整備工事 3,000 3,000

3年間合計

65,471

3年間合計 107,373 0 0 0 107,373

10

８学校教育

教育総務課 一般

通常施設整備工事、旧
城北小解体設計、各種
箇所づけ工事

29,137 13,000 16,137

小学校施設整備
事業

通常施設整備工事 3,500 3,500

通常施設整備工事 3,500

0

3年間合計 6,754 0 0 0 6,754

9

８学校教育

教育総務課 一般

南部地区小中一貫校用
地買収関係業務

6,694 6,694

未来創造ゆめス
クールプラン事
業費

南部地区小中一貫校基
本設計策定支援業務、
地質調査業務

35,208 35,208

南部地区小中一貫校基
本設計

65,471

単位：千円

No.
基本方針

担当課 会計 新規 事業内容 事業費
財源内訳

事業名 補助金 市債 その他 一般財源

8

８学校教育

こども課 一般

解体設計 6,754 6,754

蓼科保養学園解
体撤去工事

0

学校教育／地域教育／生涯学習・文化芸術／スポーツ振興／文化財保護・活用

3



R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

3年間合計 2,211 1,105 0 0 1,106

3年間合計 10,400 0 9,600 0 800

15

１１スポーツ振興

スポーツ課 一般 ○

諏訪湖スタジアム改修
設計

2,211 1,105 1,106

国民スポーツ大
会競技施設整備
事業

0

0

3年間合計 3,190 0 2,800 0 390

14

１１スポーツ振興

スポーツ課 一般

畳設置工事、トイレ洋
式化工事（元町体育
館）

10,400 9,600 800

体育館整備事業

0

一般

トイレ洋式化工事 6,930 6,900

0

0

3年間合計 6,930 0 6,900 0 30

30

博物館施設整備
事業

0

13

１１スポーツ振興

スポーツ課 一般

武道館解体設計 3,190 2,800 390

体育施設整備事
業

0

0

12

１０生涯学習・文化芸術

生涯学習課

単位：千円

No.
基本方針

担当課 事業内容 事業費
財源内訳

事業名 補助金 市債 その他 一般財源
会計 新規

学校教育／地域教育／生涯学習・文化芸術／スポーツ振興／文化財保護・活用

4



R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

文化センター改
修事業（うち監
理・建築工事）

大規模改修 734,303 288,702 373,000 72,601

単位：千円

No.
基本方針

担当課 会計 新規 事業内容 事業費
財源内訳

事業名 補助金 市債 その他 一般財源

大規模改修 455,484 200,242 234,100 21,142

0

17

１４森林保全

農林課 一般

第３期諏訪市森林経営
計画に基づく市有林の
伐採・搬出

5,000

127,345 163,100 31,517

3年間合計 1,511,749 616,289 770,200 21,142 104,118

16

１２文化財保護・活用

単位：千円

5,000

森林づくり事業
（市有林）

第３期諏訪市森林経営
計画に基づく市有林の
伐採・搬出

5,000 5,000

第３期諏訪市森林経営
計画に基づく市有林の
伐採・搬出

5,000 5,000

3年間合計 15,000 0 0 0 15,000

18

１４森林保全

農林課 一般

森林環境譲与税を財源
とした個人有林等の森
林整備

24,678 933 23,745

森林経営管理等
推進事業

0

0

3年間合計 24,678 0 933 23,745

No.
基本方針

担当課 会計 新規 事業内容 事業費
財源内訳

事業名 補助金 市債 その他 一般財源

生涯学習課

大規模改修 321,962

一般

学校教育／地域教育／生涯学習・文化芸術／スポーツ振興／文化財保護・活用

環境保全／森林保全／環境衛生

5



R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

建設課 一般

道路舗装等修繕工事 71,000 50,000

単位：千円

No.
基本方針

担当課 会計 新規 事業内容 事業費
財源内訳

事業名 補助金 市債 その他 一般財源

20

１６道路整備・計画

建設課 一般

道路改良工事（国道20
号諏訪バイパス関連分
含む）

181,000 47,050 83,800

21,000

道路舗装新設修
繕事業

道路舗装等修繕工事 64,000 36,000 28,000

道路舗装等修繕工事 64,000 36,000 28,000

3年間合計 199,000 0 122,000 0 77,000

19

１６道路整備・計画

国道バイパ
ス推進室

一般

道路改良工事（建設課
道路改良事業に含む）

0

6,300 43,850

道路改良事業

道路改良工事（国道20
号諏訪バイパス関連分
含む）

170,000 54,000 48,600 67,400

道路改良工事（国道20
号諏訪バイパス関連分
含む）

62,000 62,000

3年間合計 413,000 101,050 132,400 6,300 173,250

22

１６道路整備・計画

建設課 一般

地下水調査業務 4,000

国道２０号諏訪
バイパス関連地
区整備要望対応
事業

道路改良工事（建設課
道路改良事業に含む）

0

道路改良工事（建設課
道路改良事業に含む）

0

3年間合計 0 0 0 0 0

21

１６道路整備・計画

4,000

スマートIC整備
事業

0

0

3年間合計 4,000 0 0 0 4,000

道路整備・計画／都市空間／上水道・下水道／温泉／地域公共交通

6



R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

建設課 一般

橋梁修繕、更新、点検
等

28,500 11,000

単位：千円

No.
基本方針

担当課 会計 新規 事業内容 事業費
財源内訳

事業名 補助金 市債 その他 一般財源

24

１７都市空間

都市計画課 一般

エリアプラットフォー
ム運営支援　等

4,315

17,500

橋梁長寿命化事
業

橋梁修繕、更新、点検
等

147,000 78,600 49,800 18,600

橋梁修繕、更新、点検
等

107,000 56,600 33,600 16,800

3年間合計 282,500 146,200 83,400 0 52,900

23

１６道路整備・計画

都市計画課 一般

基本構想策定業務【債
務負担行為】　等

11,639

4,315

上諏訪駅周辺ま
ちなか再生推進
事業

0

0

3年間合計 4,315 0 0 0 4,315

26

１７都市空間

都市計画課 一般

公園施設長寿命化工
事、諏訪湖畔ジョギン
グロード整備　等

72,000 32,500 29,200

11,639

上諏訪駅西口広
場整備事業

0

0

3年間合計 11,639 0 0 11,639 0

25

１７都市空間

10,300

都市公園整備事
業

公園施設長寿命化工
事、諏訪湖畔ジョギン
グロード整備　等

71,500 32,500 29,200 9,800

公園施設長寿命化工
事、諏訪湖畔ジョギン
グロード整備　等

60,500 27,500 24,700 8,300

3年間合計 204,000 92,500 83,100 0 28,400

道路整備・計画／都市空間／上水道・下水道／温泉／地域公共交通

7



R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

都市計画課 一般

水戸代団地屋根塗装工
事

4,642 2,321

単位：千円

No.
基本方針

担当課 会計 新規 事業内容 事業費
財源内訳

事業名 補助金 市債 その他 一般財源

28

１８上水道・下水道

施設課 企業

地震対策工事 92,000 45,000 38,600

2,321

市営住宅管理事
業

0

0

3年間合計 4,642 2,321 0 2,321 0

27

１７都市空間

施設課 企業

点検、浸入水調査、各
種設計、改築工事　等

177,000 74,000 34,800

8,400

下水道総合地震
対策事業

地震対策工事 92,000 45,000 38,600 8,400

地震対策工事、マン
ホールトイレ設計

100,000 49,000 41,800 9,200

3年間合計 284,000 139,000 119,000 26,000 0

30

１８上水道・下水道

施設課 企業

未普及地区解消のため
の各種設計・工事　等

75,300 32,300

68,200

下水道老朽化対
策事業

点検、浸入水調査、各
種設計、改築工事　等

195,000 88,000 26,200 80,800

点検、浸入水調査、各
種設計、改築工事　等

231,000 106,000 46,700 78,300

3年間合計 603,000 268,000 107,700 227,300 0

29

１８上水道・下水道

43,000

下水道未普及地
区解消事業

未普及地区解消のため
の各種設計・工事　等

124,000 26,500 50,300 47,200

未普及地区解消のため
の各種設計・工事　等

123,000 24,000 50,800 48,200

3年間合計 322,300 50,500 133,400 138,400 0

道路整備・計画／都市空間／上水道・下水道／温泉／地域公共交通

8



R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

農林課 一般

補修・改修工事　等 12,000

単位：千円

No.
基本方針

担当課 会計 新規 事業内容 事業費
財源内訳

事業名 補助金 市債 その他 一般財源

32

２４農林漁業

農林課 一般

県のほ場整備工事に対
する負担金

105,750 42,300

2,750 9,250

農道水路等整備
事業

補修・改修工事　等 11,900 2,750 9,150

補修・改修工事　等 10,900 1,990 8,910

3年間合計 34,800 0 0 7,490 27,310

31

２４農林漁業

農林課 一般

山林関係団体が実施す
る事業に対する補助

9,000

58,750 4,700

諏訪平土地改良
区基盤整備事業

県のほ場整備工事に対
する負担金

69,750 27,900 38,750 3,100

県のほ場整備工事に対
する負担金

15,750 6,300 8,750 700

3年間合計 191,250 0 76,500 106,250 8,500

34

２４農林漁業

農林課 一般 ○

上野川橋補修工事 1,287

9,000

森林づくり事業
（団体有林等）

0

0

3年間合計 9,000 0 0 0 9,000

33

２４農林漁業

1,287

林道施設長寿命
化事業

0

0

3年間合計 1,287 0 0 0 1,287

工業／観光／商業・流通／農林漁業／雇用・スタートアップ支援

9



R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

35

２４農林漁業

農林課 一般

測量業務、林道改良工
事

8,200

単位：千円

No.
基本方針

担当課 会計 新規 事業内容 事業費
財源内訳

事業名 補助金 市債 その他 一般財源

1,650 6,550

林道整備事業

測量業務、林道改良工
事

7,000 1,650 5,350

測量業務、林道改良工
事

7,000 1,650 5,350

3年間合計 22,200 0 0 4,950 17,250

36

２６防災・危機管理

建設課 一般

県の土木工事に対する
負担金

3,500 3,100

補助金 市債 その他 一般財源

単位：千円

基本方針
担当課No. 会計 新規 事業内容 事業費

財源内訳

事業名

400

県事業土木工事
負担金

県の土木工事に対する
負担金

190,477 49,749 120,300 20,428

県の土木工事に対する
負担金

18,095 5,104 10,800 2,191

3年間合計 212,072 54,853 134,200 0 23,019

37

２６防災・危機管理

建設課 一般

測量業務、河川改良工
事、内水排除ポンプ設
置等の浸水対策

296,000 41,500 250,300 4,200

自然災害防止事
業

測量業務、河川改良工
事、内水排除ポンプ設
置等の浸水対策

234,000 42,000 187,800 4,200

測量業務、河川改良工
事、内水排除ポンプ設
置等の浸水対策

233,000 41,500 187,300 4,200

3年間合計 763,000 125,000 625,400 0 12,600

工業／観光／商業・流通／農林漁業／雇用・スタートアップ支援

防災・危機管理／安心生活

10



R7

R8

R9

R7

R8

R9

R7

R8

R9

消防課 一般

分団ポンプ車更新 88,000 88,000

単位：千円

No.
基本方針

担当課 会計 新規 事業内容 事業費
財源内訳

事業名 補助金 市債 その他 一般財源

39

２６防災・危機管理

消防課 一般

各自治区の小型ポンプ
積載車購入に対する補
助金

1,700

分団ポンプ車更
新事業

0

0

3年間合計 88,000 0 88,000 0 0

38

２６防災・危機管理

消防課 一般

消防課棟・上川水防倉
庫改修（監理・工事）

42,714 42,700

1,700

消防小型ポンプ
積載車購入補助
金

各自治区の小型ポンプ
積載車購入に対する補
助金

1,700 1,700

0

3年間合計 3,400 0 0 0 3,400

14

消防課棟改修事
業

0

0

3年間合計 42,714 0 42,700 0 14

40

２６防災・危機管理

防災・危機管理／安心生活

11
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41

３１健全財政

財政課 一般

旧東洋バルヴ工場建屋
解体設計、普通財産整
備工事

21,547 16,300

単位：千円

No.
基本方針

担当課 会計 新規 事業内容 事業費
財源内訳

事業名 補助金 市債 その他 一般財源

総務課 一般

庁舎等整備工事、照明
LED化工事

63,364 61,000

5,247

普通財産管理事
業

0

0

3年間合計 21,547 0 16,300 0 5,247

43

３１健全財政

財政課 一般

経営健全化計画（第2
期）に基づく土地取得

196,105

2,364

庁舎管理事業

0

0

3年間合計 63,364 0 61,000 0 2,364

42

３１健全財政

196,105

土地開発公社保
有地取得

経営健全化計画（第3
期）に基づく土地取得

200,000 200,000

経営健全化計画（第3
期）に基づく土地取得

200,000 200,000

3年間合計 596,105 0 0 0 596,105

道路整備・計画／都市空間／上水道・下水道／温泉／地域公共交通
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