

第六次諏訪市総合計画に基づく

実施計画

令和7年度～令和9年度

- 1 本計画は、第六次諏訪市総合計画で定めた施策を具現化するために、令和7年度から3年間の投資的経費事業及び建築物の除却事業を掲げたものです。
- 2 投資的経費事業とは、道路・橋りょう、学校、庁舎等公共又は公用施設の新增設等の建設事業や資本形成に結びつく事業のことをいいます。
- 3 経済情勢や財政状況等を勘案して修正し、毎年度新たに1年度分を付加しています。
- 4 会計欄の「一般」は一般会計事業、「特別」は特別会計事業、「企業」は企業会計事業です。
- 5 令和7年度以降に新しく始まる事業は新規欄に○を付しています。
- 6 社会情勢や財政状況等により、事業の実施、事業費、事業実施年度、事業内容等に変更が生じる場合があります。

諏訪市

福祉

子ども・子育て／地域福祉／障がい者福祉／高齢者福祉／社会保障制度／健康づくり／地域医療

単位：千円

No.	基本方針 事業名	担当課	会計	新規	事業内容	事業費	財源内訳			
							補助金	市債	その他	一般財源
1	1 子ども・子育て 施設管理費（ふれあいの家運営事業費）	こども課	一般	R7	多目的ホールエアコン設置	2,805		2,500		305
					R8	0				
					R9	0				
					3年間合計	2,805	0	2,500	0	305
2	1 子ども・子育て 保育所管理運営費	こども課	一般	R7	リズム室エアコン設置（監理・工事）、長寿命化工事設計（城南）	88,700		77,100	11,600	
					R8	0				
					R9	0				
					3年間合計	88,700	0	77,100	11,600	0
3	1 子ども・子育て 放課後児童クラブ運営事業費	教育総務課	一般	R7	中洲小児童クラブ棟リース料	19,536				19,536
					R8	中洲小児童クラブ棟リース料	13,024			13,024
					R9	0				
					3年間合計	32,560	0	0	0	32,560
4	2 地域福祉 諒訪市総合福祉センター施設整備事業	社会福祉課	一般	R7	空調設備改修比較検討業務、放送設備交換工事、避難誘導灯交換工事	4,750			4,266	484
					R8	0				
					R9	0				
					3年間合計	4,750	0	0	4,266	484

福祉 子ども・子育て／地域福祉／障がい者福祉／高齢者福祉／社会保障制度／健康づくり／地域医療

単位：千円

No.	基本方針 事業名	担当課	会計	新規	事業内容	事業費	財源内訳			
							補助金	市債	その他	一般財源
5	3 障がい者福祉 障がい福祉施設維持管理事業	社会福祉課	一般	○	R7 天井リフト更新工事 (障がい者デイサービスセンター)	4,030			4,030	
					R8 排水管布設替え工事 (さざ波の家)	1,586			1,586	
					R9 窓断熱・遮熱工事(さざ波の家)	4,037				4,037
					3年間合計	9,653	0	0	5,616	4,037
6	6 健康づくり 保健センター管理事業	健康推進課	一般		R7 駐車場整備工事	10,000			10,000	
					R8	0				
					R9	0				
					3年間合計	10,000	0	0	10,000	0
7	6 健康づくり すわっこランド施設整備事業	健康推進課	一般		R7 中規模改修基本設計、券売機等リース料、各種修繕工事 等	21,861		7,200		14,661
					R8 券売機等リース料、各種修繕工事 等	14,980		9,000		5,980
					R9	0				
					3年間合計	36,841	0	16,200	0	20,641

学習

学校教育／地域教育／生涯学習・文化芸術／スポーツ振興／文化財保護・活用

単位：千円

No.	基本方針 事業名	担当課	会計	新規	事業内容	事業費	財源内訳			
							補助金	市債	その他	一般財源
8	8 学校教育 蓼科保養学園解体撤去工事	こども課	一般	R7	解体設計	6,754				6,754
					R8	0				
					R9	0				
				3年間合計		6,754	0	0	0	6,754
9	8 学校教育 未来創造ゆめスクールプラン事業費	教育総務課	一般	R7	南部地区小中一貫校用地買収関係業務	6,694				6,694
					R8	南部地区小中一貫校基本設計策定支援業務、地質調査業務	35,208			35,208
					R9	南部地区小中一貫校基本設計	65,471			65,471
				3年間合計		107,373	0	0	0	107,373
10	8 学校教育 小学校施設整備事業	教育総務課	一般	R7	通常施設整備工事、旧城北小解体設計、各種箇所づけ工事	29,137		13,000		16,137
					R8	通常施設整備工事	3,500			3,500
					R9	通常施設整備工事	3,500			3,500
				3年間合計		36,137	0	13,000	0	23,137
11	8 学校教育 中学校施設整備事業	教育総務課	一般	R7	通常施設整備工事	3,000				3,000
					R8	通常施設整備工事	3,000			3,000
					R9	通常施設整備工事	3,000			3,000
				3年間合計		9,000	0	0	0	9,000

学習

学校教育／地域教育／生涯学習・文化芸術／スポーツ振興／文化財保護・活用

単位：千円

No.	基本方針 事業名	担当課	会計	新規	事業内容	事業費	財源内訳			
							補助金	市債	その他	一般財源
12	生涯学習・文化芸術 博物館施設整備事業	生涯学習課	一般	R7	トイレ洋式化工事	6,930		6,900		30
					R8	0				
					R9	0				
				3年間合計		6,930	0	6,900	0	30
13	スポーツ振興 体育施設整備事業	スポーツ課	一般	R7	武道館解体設計	3,190		2,800		390
					R8	0				
					R9	0				
				3年間合計		3,190	0	2,800	0	390
14	スポーツ振興 体育館整備事業	スポーツ課	一般	R7	置設置工事、トイレ洋式化工事（元町体育館）	10,400		9,600		800
					R8	0				
					R9	0				
				3年間合計		10,400	0	9,600	0	800
15	スポーツ振興 国民スポーツ大会競技施設整備事業	スポーツ課	一般	○	R7 諏訪湖スタジアム改修設計	2,211	1,105			1,106
					R8	0				
					R9	0				
				3年間合計		2,211	1,105	0	0	1,106

学習

学校教育／地域教育／生涯学習・文化芸術／スポーツ振興／文化財保護・活用

単位：千円

No.	基本方針 事業名	担当課	会計	新規	事業内容		事業費	財源内訳			
								補助金	市債	その他	一般財源
16	I 2 文化財保護・活用 文化センター改修事業（うち監理・建築工事）	生涯学習課	一般	R7	大規模改修	455,484	200,242	234,100	21,142		
					大規模改修	734,303	288,702	373,000			72,601
					大規模改修	321,962	127,345	163,100			31,517
					3年間合計	1,511,749	616,289	770,200	21,142		104,118

環境

環境保全／森林保全／環境衛生

単位：千円

No.	基本方針 事業名	担当課	会計	新規	事業内容		事業費	財源内訳			
								補助金	市債	その他	一般財源
17	I 4 森林保全 森林づくり事業（市有林）	農林課	一般	R7	第3期諭訪市森林經營計画に基づく市有林の伐採・搬出	5,000					5,000
					第3期諭訪市森林經營計画に基づく市有林の伐採・搬出	5,000					5,000
					第3期諭訪市森林經營計画に基づく市有林の伐採・搬出	5,000					5,000
					3年間合計	15,000	0	0	0		15,000
18	I 4 森林保全 森林經營管理等推進事業	農林課	一般	R7	森林環境譲与税を財源とした個人有林等の森林整備	24,678				933	23,745
						0					
						0					
					3年間合計	24,678	0	0	933		23,745

インフラ

道路整備・計画／都市空間／上水道・下水道／温泉／地域公共交通

単位：千円

No.	基本方針 事業名	担当課	会計	新規	事業内容	事業費	財源内訳			
							補助金	市債	その他	一般財源
19	道路舗装新設修繕事業	建設課	一般	R7	道路舗装等修繕工事	71,000		50,000		21,000
					道路舗装等修繕工事	64,000		36,000		28,000
					道路舗装等修繕工事	64,000		36,000		28,000
					3年間合計	199,000	0	122,000	0	77,000
20	道路改良事業	建設課	一般	R7	道路改良工事（国道20号諏訪バイパス関連分含む）	181,000	47,050	83,800	6,300	43,850
					道路改良工事（国道20号諏訪バイパス関連分含む）	170,000	54,000	48,600		67,400
					道路改良工事（国道20号諏訪バイパス関連分含む）	62,000				62,000
					3年間合計	413,000	101,050	132,400	6,300	173,250
21	国道20号諏訪バイパス関連地区整備要望対応事業	国道バイパス推進室	一般	R7	道路改良工事（建設課道路改良事業に含む）	0				
					道路改良工事（建設課道路改良事業に含む）	0				
					道路改良工事（建設課道路改良事業に含む）	0				
					3年間合計	0	0	0	0	0
22	スマートIC整備事業	建設課	一般	R7	地下水調査業務	4,000				4,000
						0				
						0				
					3年間合計	4,000	0	0	0	4,000

インフラ

道路整備・計画／都市空間／上水道・下水道／温泉／地域公共交通

単位：千円

No.	基本方針 事業名	担当課	会計	新規	事業内容	事業費	財源内訳			
							補助金	市債	その他	一般財源
23	16 道路整備・計画 橋梁長寿命化事業	建設課	一般	R7	橋梁修繕、更新、点検等	28,500	11,000			17,500
					橋梁修繕、更新、点検等	147,000	78,600	49,800		18,600
					橋梁修繕、更新、点検等	107,000	56,600	33,600		16,800
					3年間合計	282,500	146,200	83,400	0	52,900
24	17 都市空間 上諏訪駅周辺まちなか再生推進事業	都市計画課	一般	R7	エリアアセットフォーム運営支援 等	4,315				4,315
						0				
						0				
					3年間合計	4,315	0	0	0	4,315
25	17 都市空間 上諏訪駅西口広場整備事業	都市計画課	一般	R7	基本構想策定業務【債務負担行為】等	11,639				11,639
						0				
						0				
					3年間合計	11,639	0	0	11,639	0
26	17 都市空間 都市公園整備事業	都市計画課	一般	R7	公園施設長寿命化工事、諏訪湖畔ジョギングロード整備 等	72,000	32,500	29,200		10,300
					公園施設長寿命化工事、諏訪湖畔ジョギングロード整備 等	71,500	32,500	29,200		9,800
					公園施設長寿命化工事、諏訪湖畔ジョギングロード整備 等	60,500	27,500	24,700		8,300
					3年間合計	204,000	92,500	83,100	0	28,400

インフラ

道路整備・計画／都市空間／上水道・下水道／温泉／地域公共交通

単位：千円

No.	基本方針 事業名	担当課	会計	新規	事業内容	事業費	財源内訳			
							補助金	市債	その他	一般財源
27	市営住宅管理事業 I 7 都市空間	都市計画課	一般	R7	水戸代団地屋根塗装工事	4,642	2,321		2,321	
					R8	0				
					R9	0				
				3年間合計		4,642	2,321	0	2,321	0
28	下水道総合地震対策事業 I 8 上水道・下水道	施設課	企業	R7	地震対策工事	92,000	45,000	38,600	8,400	
					R8	92,000	45,000	38,600	8,400	
					R9	100,000	49,000	41,800	9,200	
				3年間合計		284,000	139,000	119,000	26,000	0
29	下水道老朽化対策事業 I 8 上水道・下水道	施設課	企業	R7	点検、浸入水調査、各種設計、改築工事 等	177,000	74,000	34,800	68,200	
					R8	195,000	88,000	26,200	80,800	
					R9	231,000	106,000	46,700	78,300	
				3年間合計		603,000	268,000	107,700	227,300	0
30	下水道未普及地区解消事業 I 8 上水道・下水道	施設課	企業	R7	未普及地区解消のための各種設計・工事 等	75,300		32,300	43,000	
					R8	124,000	26,500	50,300	47,200	
					R9	123,000	24,000	50,800	48,200	
				3年間合計		322,300	50,500	133,400	138,400	0

産業

工業／観光／商業・流通／農林漁業／雇用・スタートアップ支援

単位：千円

No.	基本方針 事業名	担当課	会計	新規	事業内容	事業費	財源内訳			
							補助金	市債	その他	一般財源
31	24 農林漁業 農道水路等整備事業	農林課	一般	R7	補修・改修工事 等	12,000			2,750	9,250
					補修・改修工事 等	11,900			2,750	9,150
					補修・改修工事 等	10,900			1,990	8,910
					3年間合計	34,800	0	0	7,490	27,310
32	24 農林漁業 諏訪平土地改良区基盤整備事業	農林課	一般	R7	県のほ場整備工事に対する負担金	105,750		42,300	58,750	4,700
					県のほ場整備工事に対する負担金	69,750		27,900	38,750	3,100
					県のほ場整備工事に対する負担金	15,750		6,300	8,750	700
					3年間合計	191,250	0	76,500	106,250	8,500
33	24 農林漁業 森林づくり事業 (団体有林等)	農林課	一般	R7	山林関係団体が実施する事業に対する補助	9,000				9,000
						0				
						0				
					3年間合計	9,000	0	0	0	9,000
34	24 農林漁業 林道施設長寿命化事業	農林課	一般	○	R7 上野川橋補修工事	1,287				1,287
						0				
						0				
					3年間合計	1,287	0	0	0	1,287

産業

工業／観光／商業・流通／農林漁業／雇用・スタートアップ支援

単位：千円

No.	基本方針 事業名	担当課	会計	新規	事業内容	事業費	財源内訳			
							補助金	市債	その他	一般財源
35	24 農林漁業 林道整備事業	農林課	一般	R7	測量業務、林道改良工事	8,200			1,650	6,550
					測量業務、林道改良工事	7,000			1,650	5,350
					測量業務、林道改良工事	7,000			1,650	5,350
					3年間合計	22,200	0	0	4,950	17,250

防災

防災・危機管理／安心生活

単位：千円

No.	基本方針 事業名	担当課	会計	新規	事業内容	事業費	財源内訳			
							補助金	市債	その他	一般財源
36	26 防災・危機管理 県事業土木工事負担金	建設課	一般	R7	県の土木工事に対する負担金	3,500		3,100		400
					県の土木工事に対する負担金	190,477	49,749	120,300		20,428
					県の土木工事に対する負担金	18,095	5,104	10,800		2,191
					3年間合計	212,072	54,853	134,200	0	23,019
37	26 防災・危機管理 自然災害防止事業	建設課	一般	R7	測量業務、河川改良工事、内水排除ポンプ設置等の浸水対策	296,000	41,500	250,300		4,200
					測量業務、河川改良工事、内水排除ポンプ設置等の浸水対策	234,000	42,000	187,800		4,200
					測量業務、河川改良工事、内水排除ポンプ設置等の浸水対策	233,000	41,500	187,300		4,200
					3年間合計	763,000	125,000	625,400	0	12,600

防災 防災・危機管理／安心生活

単位：千円

No.	基本方針 事業名	担当課	会計	新規	事業内容	事業費	財源内訳			
							補助金	市債	その他	一般財源
38	26 防災・危機管理 分団ポンプ車更新事業	消防課	一般	R7	分団ポンプ車更新	88,000		88,000		
						0				
						0				
					3年間合計	88,000	0	88,000	0	0
39	26 防災・危機管理 消防小型ポンプ積載車購入補助金	消防課	一般	R7	各自治区の小型ポンプ積載車購入に対する補助金	1,700				1,700
						1,700				1,700
						0				
					3年間合計	3,400	0	0	0	3,400
40	26 防災・危機管理 消防課棟改修事業	消防課	一般	R7	消防課棟・上川水防倉庫改修（監理・工事）	42,714		42,700		14
						0				
						0				
					3年間合計	42,714	0	42,700	0	14

行政経営

道路整備・計画／都市空間／上水道・下水道／温泉／地域公共交通

単位：千円

No.	基本方針 事業名	担当課	会計	新規	事業内容	事業費	財源内訳			
							補助金	市債	その他	一般財源
41	3 健全財政 普通財産管理事業	財政課	一般	R7	旧東洋バルヴ工場建屋解体設計、普通財産整備工事	21,547		16,300		5,247
						0				
						0				
				3年間合計		21,547	0	16,300	0	5,247
42	3 健全財政 庁舎管理事業	総務課	一般	R7	庁舎等整備工事、照明LED化工事	63,364		61,000		2,364
						0				
						0				
				3年間合計		63,364	0	61,000	0	2,364
43	3 健全財政 土地開発公社保有地取得	財政課	一般	R7	経営健全化計画（第2期）に基づく土地取得	196,105				196,105
3年間合計						596,105	0	0	0	596,105